
Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

180 - SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
RP 181 -  SERVIZIO POLITICHE SOCIALI, SANITARIE E ABITATIVE

Determinazione 2023-939 del 28/04/2023

OGGETTO:
APPROVAZIONE DELL’AVVISO PUBBLICO PER IL FINANZIAMENTO DI PROGETTI 
SOCIALI E SOCIOSANITARI E PROGETTI DIRETTI AD AZIONI DI CONTRASTO ALLE 
DISUGUAGLIANZE E ALLA CRISI ECONOMICO SOCIALE GENERATESI IN SEGUITO 
ALL’EPIDEMIA COVID-19 DA PARTE DI ENTI DEL TERZO SETTORE NELL’AMBITO 
DEL PIANO ATTUATIVO 2022 COMUNE DI FERRARA

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

PREMESSO:

- che con provvedimento del Consiglio Comunale n. 9-2023, nella seduta del 
27/02/2023, immediatamente esecutivo, è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2023-2025 (DUP) e relativi allegati;

- che con Deliberazione n. 17 del Consiglio Comunale dichiarata immediatamente 
eseguibile in data 14/03/2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione del Comune 
di Ferrara per gli esercizi 2023/2025 e relativi allegati;

- che con Deliberazione della Giunta comunale n. 112 del 28 marzo 2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Piano esecutivo di gestione 2023-
2025, affidando ai dirigenti le risorse finanziarie di entrata da acquisire e di spesa da 
impegnare, in attuazione delle linee generali di indirizzo impartite dall’amministrazione 
e per assicurare la gestione dei servizi dell’ente;

- che nelle more della approvazione del Piano integrato di attività e organizzazione, 
con delibera di Giunta Comunale n. 4 del 17 gennaio 2023, immediatamente 
eseguibile, è stato disposto di stabilire che la gestione avverrà, in relazione al nuovo 
esercizio 2023, in continuità con le attività e con le azioni ordinarie previste nel Piano 
integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.) 2022-2024 approvato con delibera di 
Giunta n.  501 del 4 ottobre 2022 e successive modifiche ed integrazioni, salvo diversi 
o ulteriori indirizzi che potranno essere impartiti dall’Amministrazione Comunale;

- che con Decreto Sindacale n. 9/Dir/2020 del 28.12.2020, Prot. Gen. n. 
PG/2020/142933 è stato affidato alla Dott.ssa Alessandra Genesini l’incarico quale 
Dirigente del Settore Servizi alla Persona, nonché di Dirigente del Servizio Politiche 
Sociali, Sanitarie ed Abitative, da ultimo prorogato fino alla scadenza del mandato 
sindacale con decreto n. 9/Dir/2022 del 04/10/2022;  



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

VISTO:

- che con Delibera di Giunta Regionale n. 823 del 23 maggio 2022 è stato approvato il 
programma annuale 2022: ripartizione delle risorse del fondo sociale regionale ai sensi 
della L.R. 2/2003 e ss.mm.ii., individuazione delle azioni per il perseguimento degli 
obiettivi di cui alla deliberazione dell’assemblea legislativa n. 120/2017 e al decreto 
interministeriale del 22 ottobre 2021. Programma Attuativo Povertà 2022;

- che nella stessa DGR 823 del 23 maggio 2022 è stato riconfermato il programma 
finalizzato “Azioni di contrasto alle disuguaglianze a alla crisi sociale generatesi 
in seguito all’epidemia COVID 19”  e sono state previste per il Comune di Ferrara 
risorse pari ad € 112.432,10 a livello distrettuale;

Considerato:

- che il Comitato di Distretto nella seduta del 22 giugno 2022 ha stabilito di destinare 
parte delle risorse del succitato fondo finalizzato Covid 19 del Comune di Ferrara per 
un importo pari ad € 40.732,70, a favore di progettualità del Terzo Settore al fine di 
prevedere “la realizzazione di altre misure di supporto ed accompagnamento alla 
situazione emergenziale valutate opportune e fornendo  supporto ad interventi a diretto 
contrasto degli effetti della pandemia sul nostro territorio”; 

- che il Comune di Ferrara ha deciso di destinare ulteriori risorse per progettualità del 
Terzo Settore con fondi del Fondo sociale locale 2020 e 2021 – quota regionale – per 
un importo pari ad €. 90.834,57;

- che con deliberazione di Giunta Comunale n. GC-2022-564 del 03 novembre 2022 è 
stato approvato il Piano Attuativo per la salute ed il benessere sociale del Distretto 
Centro Nord – Annualità 2022; 

PRESO ATTO:

- che la Giunta del Comune di Ferrara con deliberazione n. 162 del 27/04/2023 ha 
approvato gli  INDIRIZZI PER L’ADOZIONE DELL’AVVISO PUBBLICO PER IL 
FINANZIAMENTO DI PROGETTI SOCIALI E SOCIOSANITARI E PROGETTI 
DIRETTI AD AZIONI DI CONTRASTO ALLE DISUGUAGLIANZE E ALLA CRISI 
ECONOMICO SOCIALE GENERATESI IN SEGUITO ALL’EPIDEMIA COVID-19 DA 
PARTE DI ENTI DEL TERZO SETTORE NELL’AMBITO DEL PIANO ATTUATIVO 
2022;

CONSIDERATO che, inoltre, nella deliberazione n. 162 del 27/04/2023 si è provveduto:

  a stabilire che l’esito della valutazione delle domande costituirà una graduatoria in 
cui le domande ammesse e valutate saranno messe in ordine di punteggio. La 
graduatoria verrà utilizzata fino ad esaurimento della somma disponibile;

 ad approvare i criteri per la valutazione dei progetti come di seguito riportati:
A. Attinenza agli obiettivi dell’Avviso - max 25 punti
B. Esperienza maturata nel settore - max 5 punti
C. Elementi innovativi - max 20 punti
D. Risultati attesi (qualitativi e quantitativi indicando il numero di beneficiari e 

l’impatto sociale) - max 20 punti



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

E. Sistemi di monitoraggio delle azioni - max 15 punti
F. Rapporto fra costo complessivo e cofinanziamento da parte del richiedente in % 

- max 15 punti 
per un punteggio massimo raggiungibile pari a 100 punti.

 a prevedere:
 che, nel caso in cui le domande accolte non esaurissero il totale delle risorse 

disponibili, l’importo del contributo da assegnare sarà aumentato in modo 
proporzionale, per consentire l'utilizzo di tutta la somma disponibile;

 che, nel caso in cui tutti i progetti abbiano attinenza con l’emergenza Covid-19, le 
risorse disponibili verranno sommate tra loro. Nel caso non tutti i progetti abbiano 
attinenza con l’emergenza Covid-19, esaurito il fondo finalizzato Covid-19, i 
progetti con attinenza all’emergenza Covid-19, utilmente collocati in graduatoria, 
verranno finanziati attingendo al fondo di € 90.834,57;

 a dare mandato, in applicazione degli indirizzi sopra indicati, alla Dott.ssa 
Alessandra Genesini, Dirigente del Settore Servizi alla Persona del Comune di 
Ferrara e Responsabile dell’Ufficio di Piano del Distretto Centro Nord, di emanare 
con determina dirigenziale l’avviso pubblico in oggetto comprensivo dei tempi e 
delle modalità di presentazione e ricezione delle domande, dello schema dettagliato 
per la valutazione di Progetti e della modulistica per presentare la domanda;

 a dare atto che, complessivamente, le risorse destinate all’Avviso corrispondono a 
€131.567,27 suddivise nel seguente modo:

o la parte delle risorse del fondo finalizzato Covid 19 pari ad € 40.732,70, 
accertate ed impegnate con appositi provvedimenti a Bilancio 2022 nel 
seguente modo:

IMPORTO 
IN € MISSIONE PROGR TIT MACR CAP/ART ACC.TO 

N.
IMP. N. 

40.732,70 12 04 1 04 0434710637 914/2022 6095/2022

o una quota corrispondente a € 90.834,57 proveniente dal Fondo Sociale Locale 
anno 2020 e Fondo Sociale Locale anno 2021, accertata ed impegnata con 
appositi provvedimenti a Bilancio 2020 e 2021 e suddivisa nel seguente modo:

- una quota pari ad € 45.406,97 accertata e impegnata sull’annualità 2020 nel 
seguente modo:

IMPORTO 
IN € MISSIONE PROGR TIT MACR CAP/ART ACC.TO 

N.
IMP. N. 

45.406,97 12 07 1 04 2327806302 796/2019 4427/2020

- una quota pari ad € 45.427,60 accertata ed impegnata nell’annualità 2021 nel 
seguente modo:

 
IMPORTO IN 

€
MISSION

E PROGR TIT MACR CAP/ART ACC.TO 
N.

IMP. N.

28.427,60 12 07 1 04 021761043
3

895/202
1

5405/202
1

17.000,00 12 02 1 04 021761052
4

637/202
1

5407/202
1



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

 a demandare a successivo provvedimento dirigenziale gli impegni giuridici, nei 
confronti degli Enti del Terzo Settore selezionati con l’Avviso sulla base delle 
valutazioni delle domande presentate che costituiranno una graduatoria utilizzata 
fino ad esaurimento della somma disponibile;

 a stabilire che il trasferimento agli Enti del Terzo Settore destinatari del 
finanziamento avverrà in due tranche:
- una prima parte pari al 70% del finanziamento concesso sarà liquidata a 

seguito dell’approvazione della graduatoria dei progetti ammessi a 
finanziamento e a fronte di una richiesta scritta da parte del beneficiario 
contemporaneamente alla comunicazione di inizio progetto, allegando il 
modulo del c/c dedicato intestato al soggetto beneficiario e non persona 
fisica/soggetto privato e dedicato anche non in via esclusiva; 

- il saldo, nella misura del restante 30% del finanziamento sarà liquidato a 
seguito di rendicontazione finale del progetto ammesso a finanziamento, che 
deve essere trasmessa entro il 31 gennaio 2024 redatta su modulistica 
predisposta che verrà fornita dal Settore Servizi alla Persona;

Visto il "Regolamento Comunale per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed 
ausili finanziari e attribuzioni di vantaggi economici di qualunque genere a  persona  ed  
enti pubblici e privati"  previsto  dall'art. 12 della Legge 7/8/1990 n. 241, approvato dal 
Consiglio Comunale con atto n. 32/33379 del 20/12/1991 - C.R.C. n. 19341 del 
27/12/1991– integrato con delibere C.C. del 10/03/1995 n. 68/4037 e del 17/04/1996 n. 
17/4660  e modificato con delibera di C.C. del 22/02/2010 n. 8456/010;

Visto che nel nuovo DUP è stato confermato il programma strategico n.4.1 specificamente 
dedicato al sostegno alla fragilità (famiglie, disabili, anziani, persone in difficoltà) e 
declinato - in parte operativa – nel progetto 4.1.1 “Pubblico e privato insieme per la 
prevenzione delle fragilità”;

Visti i pareri favorevoli rispettivamente espressi dal responsabile del Settore Servizi alla 
Persona, Istruzione e Formazione proponente, e dal responsabile di Ragioneria in ordine 
alla regolarità tecnica e contabile, art. 49 – 1º comma - e di copertura finanziaria art.153 – 
5º comma – del T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali – D. Lgs.18/08/2000 n. 
267;

Visti l’art. 183 – 1° comma – e 191 – 1° comma – del T.U. delle Leggi sull’ordinamento 
degli enti Locali – D. Lgs. N.267/2000;

Con il voto favorevole di tutti i presenti;

D E T E R M I N A

- di approvare, per i motivi esposti in narrativa e qui integralmente richiamati, 
l’Avviso Pubblico per il finanziamento di progetti sociali e sociosanitari e di 
progetti diretti ad azioni di contrasto alle disuguaglianze e alla crisi economico 
sociale generatesi in seguito all’epidemia Covid-19 da parte di Enti del Terzo 
Settore nell’ambito del Piano Attuativo 2022, Comune di Ferrara, allegato al 
presente provvedimento a costituirne parte integrante e sostanziale, inclusi 
gli allegati allo stesso Avviso, dalla lettera A alla lettera E;

- di sottolineare che il presente provvedimento nonché l’allegato Avviso sarà 
oggetto di pubblicazione nell’Albo pretorio dell’Ente e  sul sito web del Comune di 



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

Ferrara per un periodo di tempo non inferiore a 30 giorni, verrà diffuso attraverso gli 
organi di stampa e attraverso i canali di diffusione per raggiungere il volontariato;

- di affidare la disamina dei progetti presentati dagli Enti del Terzo Settore ad una 
Commissione di Valutazione, composta da tre componenti che valuteranno i 
progetti stessi utilizzando i criteri di cui all’Allegato A) del presente Avviso;

- di demandare a successivo provvedimento dirigenziale la pubblicazione della 
graduatoria degli Enti del Terzo Settore selezionati col presente Avviso sulla base 
delle valutazioni delle domande presentate, con relativa assunzione degli impegni 
giuridici di spesa fino ad esaurimento della somma disponibile;

- di dare atto:
- che, nel caso in cui tutti i progetti abbiano attinenza con l’emergenza Covid-19, 

le risorse disponibili verranno sommate tra loro. Nel caso non tutti i progetti 
abbiano attinenza con l’emergenza Covid-19, esaurito il fondo finalizzato Covid-
19, i progetti con attinenza all’emergenza Covid-19, se coerenti con le finalità di 
cui al punto 2 precedentemente indicato, utilmente collocati in graduatoria, 
verranno finanziati attingendo al fondo di € 90.834,57;

- che una prima parte del finanziamento, pari al 70%, sarà liquidata a seguito 
dell’approvazione della graduatoria dei progetti ammessi e a fronte di apposita 
richiesta scritta da parte del beneficiario contemporaneamente alla 
comunicazione di inizio progetto, allegando il modulo del c/c dedicato intestato 
al soggetto beneficiario e non a persona fisica/soggetto privato e dedicato anche 
non in via esclusiva;

- che il saldo del finanziamento, nella misura del restante 30%, sarà liquidato a 
seguito di rendicontazione finale del progetto ammesso, che deve essere 
trasmessa entro il 31 gennaio 2024 e redatta su modulistica predisposta come 
da Allegato E) del presente Avviso;

- di dare altresì atto che, come richiamato nella delibera di G.C. n. 162 del 
27/04/2023, di cui in premessa, complessivamente le risorse destinate all’Avviso 
corrispondono a € 131.567,27 di cui € 40.732,70 appartengono al fondo finalizzato 
Covid (scheda 40), suddivise nel seguente modo:

o la parte delle risorse del fondo finalizzato Covid 19 pari ad € 40.732,70, 
accertate ed impegnate con appositi provvedimenti a Bilancio 2022 nel 
seguente modo:

IMPORTO 
IN € MISSIONE PROGR TIT MACR CAP/ART ACC.TO 

N.
IMP. N. 

40.732,70 12 04 1 04 0434710637 914/2022 6095/2022

o una quota corrispondente a € 90.834,57 proveniente dal Fondo Sociale Locale 
anno 2020 e Fondo Sociale Locale anno 2021, accertata ed impegnata con 
appositi provvedimenti a Bilancio 2020 e 2021 e suddivisa nel seguente modo:

- una quota pari ad € 45.406,97 accertata e impegnata sull’annualità 2020 nel 
seguente modo:

IMPORTO 
IN € MISSIONE PROGR TIT MACR CAP/ART ACC.TO 

N.
IMP. N. 

45.406,97 12 07 1 04 2327806302 796/2019 4427/2020



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

- una quota pari ad € 45.427,60 accertata ed impegnata nell’annualità 2021 nel 
seguente modo:

 
IMPORTO IN 

€
MISSION

E PROGR TIT MACR CAP/ART ACC.TO 
N.

IMP. N.

28.427,60 12 07 1 04 021761043
3

895/202
1

5405/202
1

17.000,00 12 02 1 04 021761052
4

637/202
1

5407/202
1

- di demandare a successivo provvedimento dirigenziale l’assunzione degli impegni 
giuridici nei confronti degli Enti del Terzo Settore selezionati col presente Avviso, 
sulla base delle valutazioni delle domande presentate che costituiranno una 
graduatoria utilizzata fino ad esaurimento della somma disponibile;

- di dare atto che, ai sensi del comma 8, art. 183 D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, 
il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con 
le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”;

- di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per 
l’acquisizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria – 
(art. 147 bis del T.U. n.267 del 18 agosto 2000 s.m.i.);

- di evidenziare che il presente provvedimento è rilevante ai fini 
dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

- di attestare di non trovarsi, rispetto al ruolo ricoperto nel procedimento 
amministrativo in questione, in situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, 
ai sensi dell’art. 6-bis legge n. 241 del 1990, degli artt. 6,7 e 14 D.P.R. n. 62 del 
2013 e dell’art. 42 del D.lgs n. 50/2016.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
Alessandra Genesini / InfoCert S.p.A.


